1

国家中医药优势特色教育培训基地（中药）——重庆基地

全国中药特色技术传承人才培训项目
2023年第一期培训班招生简章

按照《国家中医药管理局办公室关于印发全国中药特色技术传承

人才培训项目实施方案及管理办法的通知》（国中医药办人教发

〔2014〕39号）、《财政部、国家中医药管理局关于下达 2014 年公

共卫生服务补助资金的通知》（财社〔2014〕76 号）等文件要求，

国家中医药优势特色教育培训基地（中药）——重庆市药物种植研

究所决定于 2023 年 4 月 23 日-28 日举办“全国中药特色技术传承人

才培训项目”第一期培训班，委托重庆市康泽科技开发有限责任公司

承办。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

医疗机构制剂与中药新药研发；重庆药用植物园大宗中药材及珍

稀濒危保护植物识别；武陵山药用植物资源及少数民族（民间）用

药理念；珍稀濒危药用动物林麝研究及利用现状；药尽其用话大黄

——《伤寒论》应用大黄解读；黄精实用栽培技术及产业发展思路；

中药材产地加工与健康产品研发；黄连开发与利用等。

二、培训时间及课程设置

2023年4月23日报到，4月24日-27日培训，4月28日离会。

时间 内容 培训方式 学时 授课教师

23 日
（星期日）

10:00-20:00 报到（机场接机时间：13:00-16:00，其他时间可自行前往，详见乘车
指南）

24 日
（星期一）

09:00-09:30 开班仪式

上午 医疗机构制剂与中药新药研发 课堂授课 3 曹纬国

2

下午
重庆药用植物园大宗中药材及珍稀濒
危保护植物识别

课堂授课
实践操作

4 任明波

25 日
（星期二）

上午
武陵山药用植物资源及少数民族（民
间）用药理念

课堂授课
实践操作

4 张 军

下午
珍稀濒危药用动物林麝研究及利用现
状

课堂授课
实践操作

4 竭 航

26 日
（星期三）

上午
药尽其用话大黄——《伤寒论》应用大黄解

读
课堂授课 4 李群堂

下午 黄精实用栽培技术及产业发展思路 课堂授课 4 肖 波

27 日
（星期四）

上午 中药材产地加工与健康产品研发
课堂授课
实践操作

4 吴中宝

下午 黄连开发与利用
课堂授课
实践操作

4 李学刚

28 日
（星期五）

离会

三、报名方式

（一）限额人数。为保证培训和服务质量，本期招生限额 80人。

（二）填写报名回执。扫描识别下方报名二维码或点击链接

https://www.wjx.cn/vm/wqLvTPG.aspx#，填写报名信息并于 2023 月 4

日 16 日 17:00 前提交。4 月 16 日 17:00 前达到报名限额则自动关闭

报名通道，截止报名。提交完整信息的人员方可纳入本期培训班学

员名单。

四、报到地点

https://www.wjx.cn/vm/wqLvTPG.aspx

3

金三泉酒店（地址：重庆市南川区三泉镇佛山东路 98—102 号，

前台电话：023-81110777）。

4 月 23 日下午 13:00-16:00 重庆江北国际机场 T3 航站楼设统一

接站，有接站需求的学员请提前联系接站。如需自行前往，请参考

第六项“乘车指南”。

五、培训费用

3250 元/人（其中师资费 500元/人；食宿费、培训费、资料费、

场地费等 2750 元/人）。住宿统一安排标间，住单间的补齐差价 150

元/天。

培训费用可现金、刷卡或转账方式支付，转账时请注明单位全称

及交款人姓名。

开户行：重庆农村商业银行南川支行三泉分理处

开户名：重庆市康泽科技开发有限责任公司

帐 号：2611 0101 2001 0001 127

六、乘车指南

（一）重庆江北国际机场→南川客运中心站→金三泉酒店；

（二）龙头寺火车北站→南川客运中心站→同上；

（三）重庆四公里长途客运站→南川客运中心站→同上。

联 系 人：吴中敏、全健

联系电话：13896795266、13983282697

重庆市药物种植研究所

2023 年 4 月 6 日